Ofício 052/2021 – ABEn refuta
a  proposta  de  DCN  para  o
curso  de  Graduação
Bacharelado  em  Enfermagem
apresentada pelo CNE.
escrito por Ana Miranda | 22 de abril de 2021
Conforme o Ofício: “A Presidente e a Diretora de Educação da
Associação Brasileira de Enfermagem Nacional (ABEn) e suas
respectivas presidente e diretoras das seções estaduais, a
Comissão Permanente da Graduação em Enfermagem e a Comissão
Permanente de Educação Profissional Técnico de
Enfermagem do Centro de Educação da ABEn, em reunião realizada
no dia 14 de abril de 2021, no uso de suas competências
descritas em seu Estatuto, e a reunião com representantes da
ABEn, Conselho Nacional de Saúde (CNS), Conselho Federal de
Enfermagem (COFEN) e Federação Nacional dos Enfermeiros (FNE)
realizada em 16 de abril de 2021 […]

RESOLVEM: Refutar a proposta de DCN para o curso de Graduação
Bacharelado em Enfermagem, ora apresentada pelo CNE.

Quer saber mais? Faça o download do documento em PDF. Baixar

https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Doc-CNE-DCN-20-final.pdf
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Doc-CNE-DCN-20-final.pdf